РЕСПУБЛИКА   ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ЛАКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 марта 2017 г. №12

О создании Экспертного совета по государственным наградам и почетным званиям при  администрации муниципального района «Лакский район» Республики Дагестан
В целях обеспечения объективности при рассмотрении материалов о награждении государственными наградами и присвоении почетных званий Республики Дагестан, выполнения требований Указа президента Российской Федерации от 7 сентября 2010 года N 1099 "О мерах по совершенствованию государственной наградной системы Российской Федерации" и Закона Республики Дагестан от 2 октября 1995 года N 6 "О государственных наградах Республики Дагестан" , постановляю:
1. В соответствии с Уставом муниципального  района «Лакский район»  создать Экспертный совет по государственным наградам и почетным званиям при  администрации муниципального района «Лакский район» Республики Дагестан.

2. Утвердить Положение об Экспертном совете по государственным наградам и почетным званиям при администрации муниципального района «Лакский район» Республики Дагестан. (Приложение № 1).
3. Утвердить состав Экспертного совета по государственным наградам и почетным званиям при администрации муниципального района «Лакский район» Республики Дагестан. (Приложение № 2).
5. Разместить настоящее постановление  в сети Интернет на официальном сайте Лакского района.

6. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством порядке.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 Глава администрации
МР «Лакский район»

                       Ю.Г. Магомедов

	Приложение № 1
к постановлению администрации
МР «Лакский район»
от 7 марта 2017 г. №12

I. Общие положения

1. Экспертный совет по государственным наградам и почетным званиям при администрации муниципального района «Лакский район» Республики Дагестан (далее - Совет) образован в соответствии с Уставом МР «Лакский район».

2. Совет является экспертным органом, призванным на основе взаимодействия Администрации МР «Лакский район» Республики Дагестан (далее - Администрация ) и общественности содействовать принятию объективного решения при рассмотрении наградных материалов, поступивших в Администрацию из структурных подразделений администрации района, администрацией сельских поселений и трудовых коллективов  организаций, учреждений и предприятий района;

3. Совет в своей деятельности руководствуется указами Президента Российской Федерации, Положением о государственных наградах Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 2 марта 1994 г. № 442, Законом Республики Дагестан от 2 октября 1995 года №6 "О государственных наградах Республики Дагестан", а также настоящим Положением.

4. Совет действует как постоянный экспертный орган.

5. Участие в Совете осуществляется на принципах добровольности, самостоятельности в принятии решений в рамках компетенции. Работа членов Совета осуществляется на общественных началах.

6. Решения Совета носят рекомендательный характер.

7. Организационное, информационное и техническое обеспечение деятельности Совета осуществляют соответствующие структурные подразделения  Администрации.

II. Задачи и полномочия Совета

8. Совет создан с целью повышения уровня экспертной оценки и обеспечения объективного подхода к рассмотрению материалов о награждении государственными наградами и присвоении почетных званий Республики Дагестан в соответствии с требованиями Положения о государственных наградах Республики Дагестан.

9. В соответствии с установленными задачами Совет разрабатывает и вносит на рассмотрение  Главы района предложения и рекомендации по наградным материалам кандидатов, представленных к награждению государственными наградами или присвоению почетных званий Республики Дагестан.

III. Состав Совета, права и обязанности членов Совета

10. В состав Совета входят: председатель Совета, заместитель председателя Совета, члены Совета - представители  Администрации и общественности.

11. Совет возглавляет председатель –  первый заместитель главы администрации района.

12. Председатель Совета председательствует на заседаниях Совета, осуществляет контроль исполнения решений Совета, вправе делегировать свои отдельные полномочия, предусмотренные настоящим Положением, своему заместителю.

13. Заместитель председателя Совета выполняет поручения председателя Совета, готовит предложения по основным направлениям деятельности Совета, координирует деятельность Совета, ведет заседания Совета по поручению в отсутствие председателя Совета, обеспечивает выполнение решений Совета.

14. Члены Совета обязаны:

1) принимать участие в заседаниях Совета, активно участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке решений по ним;

2) не разглашать без согласования с руководством Совета решения и иную информацию, которая стала им известна в связи с работой в Совете.

15. Члены Совета имеют право:

1) вносить предложения в повестку дня заседания Совета и по порядку его ведения;

2) выступать на заседаниях Совета, предлагать для постановки на голосование вопросы, не входящие в повестку дня заседания Совета;

3) излагать свое мнение по обсуждаемым на заседании Совета вопросам;

4) выносить на рассмотрение во внеплановом порядке вопросы, требующие безотлагательного решения;

5) голосовать по обсуждаемым вопросам;

6) получать информацию о ходе выполнения решений Совета;

7) выйти из состава Совета на основании письменного заявления.

IV. Работа Совета

16. Заседания Совета созываются по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.

17. Заседания Совета правомочны при наличии не менее 5 членов Совета.

18. Совет принимает решения простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.

19. При решении вопросов на заседании Совета каждый член Совета обладает одним голосом. Передача голоса одним членом Совета другому члену не допускается.

20. Решение Совета оформляется в виде протоколов. Протоколы заседания Совета подписываются председательствующим.

21. Наградные материалы и ходатайства о награждении государственными наградами и присвоении почетных званий Республики Дагестан, почетной грамоты района и почетного гражданина Лакского района  принимаются и регистрируются в канцелярии.

22. Управляющий делами администрации или ответственный  работник отвечающий за кадровую работу:
1) представляет наградные материалы и ходатайства о награждении государственными наградами и присвоении почетных званий в Совет;

2) направляет одобренные Советом наградные материалы Главе района;

3) в случае отрицательного заключения Совета или отклонения Главой района наградного материала и ходатайства о награждении в месячный срок после принятия решения возвращает наградные материалы заявителям;

4) в случае положительного заключения Совета и одобрения Главой района формирует наградные материалы и направляет их в установленном порядке у уполномоченный органа исполнительной власти Республики Дагестан или в управление Администрации  Главы и Правительства  Республики Дагестан  по вопросам государственной службы, кадров и государственным наградам.
23. Ответственный секретарь Совета передает выписки из решения Совета по рассмотренным наградным материалам в десятидневный срок.

24. Возвращенные наградные материалы и ходатайства о награждении в результате отрицательного заключения Совета или отклонения Главой района могут быть рассмотрены повторно не ранее чем через один год после принятия решения.

25. Поступившие в Администрацию  указы Президента Республики Дагестан или приказы Министерств и ведомств о награждении государственными наградами направляются в Управление делами администрации района в день поступления.

	Приложение № 1
к постановлению администрации
МР «Лакский район»
от  7 марта 2017 г. № 12

Состав
экспертного совета по государственным наградам и почетным званиям при администрации муниципального района «Лакский район»
	1.
	Куннуев А.М.
	-
	первый заместитель главы администрации МР «Лакский район»,   председатель Совета.

	2.
	Кадиев  М.А.
	-
	заместитель главы администрации района- начальник ОСХ и экономики, заместитель  председатель Совета.

	3.
	Чавтараев Г.Г.
	-
	управляющий делами администрации (секретарь Совета).

	4.
	Дибиров А.Д.

	ГУ РД «Лакская ЦРБ».

	5.
	Курбанова Л.М.

	директор МКУК «ЦТК НР».

	6.
	Гамзаев Я.М.
	-
	начальник МКУ « Управление образования».

	7.
	Магдиев Д.М.
	-
	председатель Совета старейшин района.

	8.
	Гаджиев С.Г.
	-
	председатель Совета ветеранов.

	9.
	Шакуева С.С.
	-
	председатель Общественной палаты района.

	10.
	Мудуева З.Д.
	-
	председатель женсовета района.